АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 июня 2018 года										№646-п
Об утверждении Правил сбора и накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

С целью предупреждения загрязнения окружающей среды ртутьсодержащими отходами, усиления контроля за обращением ртутьсодержащих отходов на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, в соответствии с Федеральными законами от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», пунктом 16 частью 1 статьи 12 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемые Правила сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Отменить:
2.1.Постановление администрации г.Перевоз Перевозского муниципального района Нижегородской области от 29 декабря 2011 года № 194-п «Об обращении с ртутьсодержащими отходами на территории города Перевоза».
2.2.Постановление администрации Ичалковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области от 19 декабря 2011 года № 101-п «Об обращении с ртутьсодержащими отходами на территории Ичалковского сельсовета».
2.3.Постановление администрации Танайковского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области от 29 февраля 2012 года № 9-п «Порядок организации сбора, хранения и транспортировки отработанных ртутьсодержащих ламп на территории администрации Танайковского сельсовета».
2.4.Постановление администрации Дубского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области от 16 декабря 2011 года № 38-п «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».
3.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф.Шемякина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru/.
4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника управления благоустройства, ЖКХ и строительства городского округа Перевозский Нижегородской области Миридонова С.В.

Глава местного самоуправления						Н.М.Трунина

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 15 июня 2018 года №646-п

Правил сбора и накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского
округа Перевозский Нижегородской области
 (далее – Правила)

1.Общие положения
1.Настоящие Правила устанавливают порядок обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Настоящие Правила обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее – юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.
3.Правила разработаны в соответствии с Федеральными законами от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», ГОСТ Р 52105-2003 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Классификация и методы переработки ртутьсодержащих отходов», СанПиН 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления», ГОСТ 12.3.0.31-81 «Работы с ртутью. Требования безопасности», ГОСТ 25834 «Лампы электрические, маркировка, упаковка, транспортирование и хранение».
4.Термины и определения, используемые в настоящих Правилах:
«ртутьсодержащие приборы» – любые технические устройства, в том числе применяемые в электротехнической промышленности, содержащие ртуть металлическую или ее соединения в любых количествах, на которые имеется соответствующая документация завода – изготовителя и поставщика, изготовленная уполномоченными на это органами и организациями;
«отработанные ртутьсодержащие лампы» – ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнителем и содержанием ртути не менее 0,01 процента;
«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;
«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;
«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;
«место первичного сбора и размещения» - место для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения;
«тара» - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.
5.Сбор ртутьсодержащих отходов должен производиться в соответствии с требованиями нормативно-правовой и технической документации.
6.Юридиеские лица и индивидуальные предприниматели, в процессе деятельности которых образуются ртутьсодержащие отходы, в целях сбора, хранения, транспортирования, обезвреживания ртутьсодержащих отходов самостоятельно взаимодействуют со специализированными организациями, имеющими лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности (в том числе ртутьсодержащих) (далее – специализированная организация).
7.Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

2.Порядок сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
2.1.Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.2.Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.
2.3.Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них.
2.4.Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать тару.
2.5.Управление благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский организует сбор и определяет место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также их информирование.
2.6.У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491.
2.7.Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.
2.8.Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.
2.9.Информация об адресах и графиках работы мест первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп публикуется в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и размещается на официальном сайте администрации городского округа Перевозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru/.
2.10. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп должно соответствовать следующим условиям:
2.10.1. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп должно быть оснащено специальной герметичной оборотной тарой для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.
2.10.2.Прием отработанных ртутьсодержащих ламп должно осуществлять лицо, имеющее документ о квалификации, выданный по результатам прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, необходимого для работы с отходами I - IV классов опасности.
2.10.3.Отработанные ртутьсодержащие лампы, имеющие повреждения целостности ртутной системы, принимаются отдельно в полиэтиленовом пакете, несколько пакетов укладываются в емкости с плотно закрывающейся крышкой.
Собранная при случайном разливе или повреждении прибора ртуть, а также мелкие ртутьсодержащие элементы принимаются в толстостенной стеклянной таре с плотно закрытой крышкой.
2.11.При обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами запрещается:
-выбрасывать отработанные ртутьсодержащие лампы в мусорные контейнеры, сливать ртуть в канализацию, закапывать в землю, сжигать загрязненную ртутью тару;
-размещать вблизи нагревательных или отопительных приборов;
-самостоятельно вскрывать корпуса неисправных ртутных приборов, дополнительно разламывать поврежденные стеклянные ртутные приборы с целью извлечения ртути;
-привлекать для работы лиц, не прошедших профессионального обучения по экологической безопасности, а также лиц моложе восемнадцати лет.

_______________

Консультант отдела
строительства, экологии и архитектуры
управления благоустройства, ЖКХ
и строительства								Т.В.Кондратьева
«14» июня 2018 года